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Expedient  277/23  BIS 

 

 

El Consell Tributari, en sessió de 18 d’octubre de 2023, ha aprovat el següent informe:  

 

“El Consell Tributari, en sessió de 18 d’octubre de 2023 de conformitat amb l'article 47.1.b) 

de la Llei 1/2006, de 13 de març, reguladora del règim especial del municipi de Barcelona i 

l'article 2.1.b) del seu Reglament orgànic, procedeix a l’emissió d’un informe sobre la nova 

proposta de modificació de l’Ordenança fiscal 3.10, reguladora de taxes per la utilització 

privativa o l’aprofitament especial del domini públic municipal i la prestació d’altres serveis 

(respecte a l’ocupació del domini públic mitjançant terrasses), d’acord amb la sol·licitud 

presentada per la Gerència de Pressupostos i Hisenda, de data 11 de octubre de 2023, que 

s’acompanya de la següent documentació: (i) proposta de text del projecte normatiu, amb els 

canvis derivats de l’informe complementari; (ii) informe complementari d’11 d’octubre de 

2023 relatiu a la modificació de l’Ordenança fiscal 3.10, taxa per l’aprofitament especial o 

privatiu del domini públic (terrasses i vetlladors); (iii) informe justificatiu de 21 de setembre 

de 2023 de la Direcció de Planificació Estratègica i Fiscalitat de la Gerència de Pressupostos i 

Hisenda relatiu a la modificació de l’Ordenança fiscal 3.10, taxa per l’aprofitament especial o 

privatiu del domini públic (terrasses i vetlladors) ja adjunta a la petició d’informe anterior, 

expedient 277/23, i (iv) Informe de data 17 de setembre de 2019, de l’Institut de Paisatge 

Urbà i Qualitat de Vida, que ja va considerar el Consell Tributari en l’expedient 575/19, de 16 

de octubre de 2019, sobre la “Modificació de les ordenances fiscals 3.10. Proposta de revisió 

de les taxes de terrasses. Informe tècnic i econòmic”.  

 

L’examen que realitza el Consell Tributari sobre les ordenances reguladores dels ingressos de 

dret públic, així com sobre qualsevol altra disposició de caràcter general, relativa totalment o 

parcialment als ingressos de dret públic, es limita a l’anàlisi jurídica dels textos normatius 

continguts a l’expedient. 

 

INFORME  

 

I.- Introducció 

 

La modificació que se sotmet a informe del Consell Tributari recau, d’una banda, sobre la 

nova redacció de l'article 7.2.4 c, últim paràgraf, de l'Ordenança fiscal 3.10 en el qual es 



 

 

 

2 

regula el règim de quantificació del Factor Corrector Carrer (FCC) en relació a l'ocupació 

del domini públic mitjançant terrasses i, de l’altra, sobre l'Annex II que el desenvolupa. 

 

L'Informe que ara s'aprova és complementari de l'emès per aquest Consell en la sessió de 4 

d'octubre de 2023, en l'Expedient 277/23, sobre la proposta de modificació dels articles 2, 

3, 5, 7, 8 i 9, així com en la corresponent de les disposicions addicionals primera i segona 

de l'Ordenança 3.10. 

 

II.- Sobre el procediment norma 

 

El procediment per a la modificació de l’Ordenança fiscal (OF) haurà d’ajustar-se a les 

previsions contingudes als articles 15 a 19 del RDL 2/2004,  pel que s’aprova el text refós 

de la Llei reguladora de les hisendes locals (TRLRHL) i l’expedient haurà de contenir tota 

la documentació exigida per la normativa aplicable, incloent-hi el preceptiu informe 

econòmic financer que valori les conseqüències pressupostàries derivades de l’aprovació 

de l’ordenança  i en el cas de les taxes per la utilització privativa o l’aprofitament especial 

del domini públic, o per finançar total o parcialment els nous serveis, els informes tècnic 

econòmics en els quals es posi de manifest el valor de mercat o la previsible cobertura del 

cost exigits per l’article 25 del TRLRHL.  

 

Sense perjudici del que s’ha afirmat el Consell Tributari realitza les següents 

consideracions a la proposta normativa: 

 

III.-  Consideracions 

 

Com hem dit abans es dona una nova redacció a la modificació del article  7.2.4 c), últim 

paràgraf, en el qual es regula el factor corrector del carrer (FCC) en relació a l'ocupació del 

domini públic mitjançant terrasses que constitueix un element essencial per a la 

determinació de la quota tributària íntegra del tribut. A més, s' incorpora l' Annex II que en 

forma part del cos normatiu. La redacció dels quals és la següent: 

 

“Art.7.2.4 c), últim paràgraf,  

  

-Als efectes d’aplicació en el cas d’ocupació de via pública amb terrasses, el valor 

FCC s’aplicarà per a totes les categories de carrer, definides específicament per a 

aquesta ocupació en el gràfic annex I d’aquesta ordenança, acumulativament de 

conformitat amb el següent escalat, per trams de nombre de taules: 

 

· D’1 a 4 taules: 0,5.  

· De 5 a 8 taules: 0,6.  
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· De 9 a 12 taules: 0,7.  

· Més de 12 taules: 0,8.  

 

Per determinar el valor FCC en cada supòsit s’aplicarà la taula continguda en l’annex 

II d’aquesta ordenança.” 

 

“ANNEX II 

 

Nombre de taules FCC 

1 0,5000 

2 0,5000 

3 0,5000 

4 0,5000 

5 0,5200 

6 0,5333 

7 0,5428 

8 0,5500 

9 0,5667 

10 0,58 

11 0,5909 

12 0,6 
   

A les terrasses amb més de 12 taules, se’ls aplicarà l’FCC corresponent al càlcul 

següent: 

FCC = (Nº taules 1r tram/Nº total de taules) x 0,5 + (Nº taules 2n tram/Nº total de 

taules) x 0,6 + (Nº taules 3r tram/Nº total de taules) x 0,7 + (Nº taules 4t tram/Nº total 

de taules) x 0,8.” 

 

 

Doncs bé, el Consell Tributari assenyala que les normes proposades s'adeqüen a l'ordenament 

jurídic i a la gestió tributària dels Ens locals, reconeguda constitucionalment, en la mesura que 

estableixen la quantia d'un element fonamental de la quota íntegra del tribut al mateix temps 

que desenvolupen de manera clara i concreta la forma de la seva aplicació. 

 

La modificació normativa, fruit de la presa en consideració de les observacions realitzades pel 

Consell en l'esmentat Informe 277/23, de 4 d'octubre de 2023, està justificada en l'Informe 

complementari relatiu a la modificació de l'Ordenança fiscal 3.10  per l'aprofitament especial 

o privatiu del domini públic (terrasses i vetlladors), de 10 d'octubre de 2023 i juntament amb 

la incorporació de l'informe tècnic econòmic sobre la "Modificació de les ordenances fiscals 

3.10. Proposta de revisió de les taxes de terrasses", de data 17.09.2019, suposa donar 

compliment a les exigències previstes en l'ordenament jurídic en relació amb l'abast de 

l'article 25 de la LGT en els termes declarats per la jurisprudència del Tribunal Suprem i 

subratllats per aquest Consell en l'Informe 277/23 abans citat. 






